Дело № 1-65/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воркута 09 февраля 2024 г.

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Никитина М.Ю., с участием государственного обвинителя: Климович Л.Н., подсудимой ФИО1, защитника: адвоката адвокатской палаты РК Черниогло С.И., при секретаре судебного заседания Поткине О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Воркута Республики Коми уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Она же ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением Воркутинского городского суда Республики Коми № ... от 12.12.2013 г., определениями Воркутинского городского суда Республики Коми № ... от 16.01.2017 г., № ... от 28.09.2017 г. ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу К. на содержание несовершеннолетнего ребенка МИО, 

<

дата> г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19.09.2013 г. и до совершеннолетия ребенка. Решение и определения суда должник не обжаловала, за изменением размера взыскиваемых алиментов не обращалась. На основании судебного акта в ОСП по г. Воркуте возбуждено исполнительное производство № ... от 24.01.2017 г. по факту взыскания алиментов с ФИО1, которое должник не обжаловала, не отменяла.

Постановлением мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., вступившем в законную силу 04.07.2023 г. ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов за период с 01.02.2023 г. по 31.03.2023 г., и подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Административное наказание, назначенное судом ФИО1 отбыла полностью в МБУ «БОТ» МО ГО «Воркута» 22.11.2023 г. Годичный срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, не истек. Постановление мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., вступившее в законную силу 04.07.2023 г. должник в апелляционном порядке не обжаловала. В порядке гл. 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, проживающая по месту пребывания: 

<

адрес>, зная о судебном решении и определениях суда по взысканию с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка МИО, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., вступившем в законную силу 04.07.2023 г., осознавая необходимость по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделала и, осознавая, что ее действия по невыплате алиментов в пользу взыскателя К. носят неоднократный характер, с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., то есть с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. умышленно продолжила уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего МИО, 

<

дата> г.р.

ФИО1, являясь трудоспособным лицом, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, а также предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка МИО, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. мер к трудоустройству не предпринимала, на учете в ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты» в качестве безработного с получением соответствующего пособия в вышеуказанный период не состояла и в поисках подходящей работы не обращалась, добровольно материальную помощь на содержание сына, в соответствии с размером взыскиваемых алиментов за указанный период не оказывала, платежи ежемесячно в счет уплаты алиментов взыскателю за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. не вносила, в принудительном порядке взыскания не производились. Материальную помощь на содержание несовершеннолетнего сына, в том числе вещами и продуктами питания не оказывала, систематического участия в воспитании сына, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала, чем показала явное нежелание принимать меры к погашению задолженности по алиментам и умышленно, без уважительных причин, в течении более двух месяцев подряд не уплачивала алименты, тем самым допустила неуплату алиментов за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. на содержание несовершеннолетнего ребенка МИО, 

<

дата> г.р.

Тот факт, что ФИО1 ранее была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ свидетельствует о том, что деяние совершено неоднократно.

Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка МИО, 

<

дата> г.р. за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г., что в денежном выражении составляет 22 374 рублей 78 копеек, а именно: 

алименты с 04.07.2023 г. по 31.07.2023 г. в сумме 10 801 рубль 62 копейки не уплачивала в период с 01 августа 2023 г. по 30 сентября 2023 г. и далее не уплатила с 01.10.2023 г. до даты возбуждения уголовного дела, т.е. до 23.11.2023 г.;

алименты за август 2023 г. в сумме 11 573 рублей 16 копеек не уплачивала в период с 01 сентября 2023 г. по 31 октября 2023 г. и далее не уплатила с 01.11.2023 г. до даты возбуждения уголовного дела, т.е. до 23.11.2023 г.

ФИО1 в период с 01.10.2023 г. по 23.11.2023 г. умышленно неоднократно, без уважительных причин уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка МИО, 

<

дата> г.р., в результате чего задолженность по алиментам за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г., составила в денежном выражении 22 374 рублей 78 копеек. 

Она же, ФИО1, в соответствии с решением Воркутинского городского суда Республики Коми № ... от 20.12.2016 г., определением Воркутинского городского суда Республики Коми № ... от 29.01.2018 г. лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка МДО, 

<

дата> г.р., в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.11.2016 г. и до совершеннолетия ребенка. Решение и определение суда должник не обжаловала, за изменением размера взыскиваемых алиментов не обращалась. На основании судебного акта в ОСП по г. Воркуте возбуждено исполнительное производство № ... от 16.02.2018 г. по факту взыскания алиментов с ФИО1, которое должник не обжаловала, не отменяла.

Постановлением мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., вступившем в законную силу 04.07.2023 г. ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов за период с 01.02.2023 г. по 31.03.2023 г., и подвергнута административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Административное наказание, назначенное судом, ФИО1 отбыла полностью в МБУ «БОТ» МО ГО «Воркута» 22.11.2023 г. Годичный срок, в течении которого ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, не истек. Постановление мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., вступившее в законную силу 04.07.2023 г. должник в апелляционном порядке не обжаловала. В порядке гл. 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, проживающая по месту пребывания: 

<

адрес>, зная о судебном решении и определении суда по взысканию с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка МДО, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., вступившем в законную силу 04.07.2023 г., осознавая необходимость по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделала и, осознавая, что ее действия по невыплате алиментов в пользу взыскателя ФИО2 носят неоднократный характер, с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи Воргашорского судебного участка г. Воркуты Республики Коми № ... от 15.06.2023 г., то есть с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. умышленно продолжила уклоняться от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего МДО, 

<

дата> г.р.

ФИО1, являясь трудоспособным лицом, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, а также предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка МДО, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. мер к трудоустройству не предпринимала, на учете в ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты» в качестве безработного с получением соответствующего пособия в вышеуказанный период не состояла и в поисках подходящей работы не обращалась, добровольно материальную помощь на содержание сына, в соответствии с размером взыскиваемых алиментов за указанный период не оказывала, платежи ежемесячно в счет уплаты алиментов взыскателю за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. не вносила, в принудительном порядке взыскания не производились. Материальную помощь на содержание несовершеннолетнего сына, в том числе вещами и продуктами питания не оказывала, систематического участия в воспитании сына, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала, чем показала явное нежелание принимать меры к погашению задолженности по алиментам и умышленно, без уважительных причин, в течении более двух месяцев подряд не уплачивала алименты, тем самым допустила неуплату алиментов за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г. на содержание несовершеннолетнего ребенка МДО, 

<

дата> г.р.

Тот факт, что ФИО1 ранее была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ свидетельствует о том, что деяние совершено неоднократно. 

Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка МДО, 

<

дата> г.р. составляет с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г., что в денежном выражении составляет 22 374 рублей 78 копеек, а именно: 

алименты с 04.07.2023 г. по 31.07.2023 г. в сумме 10 801 рублей 62 копейки не уплачивала в период с 01 августа 2023 г. по 30 сентября 2023 г. и далее не уплатила с 01.10.2023 г. до даты возбуждения уголовного дела, т.е. до 23.11.2023 г.;

алименты за август 2023 г. в сумме 11 573 рублей 16 копейки не уплачивала в период с 01 сентября 2023 г. по 31 октября 2023 г. и далее не уплатила с 01.11.2023 г. до даты возбуждения уголовного дела, т.е. до 23.11.2023 г.

ФИО1 в период с 01.10.2023 г. по 23.11.2023 г. умышленно неоднократно, без уважительных причин уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка МДО, 

<

дата> г.р., в результате чего задолженность по алиментам за период с 04.07.2023 г. по 31.08.2023 г., составила в денежном выражении 22 374 рублей 78 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и согласилась с предъявленным ей обвинением. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимая заявила об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, не превышает 05 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, потерпевшие и их законные представители не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ( в отношении МИО), совершенное неоднократно и по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ( в отношении МДО), совершенное неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершила преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. Суд учитывает и личность подсудимой, которая ранее не судима, признала вину и раскаялась в содеянном, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, в течение года не привлекалась к административной ответственности, официально не трудоустроена, имеет хроническое заболевание. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по обоим составам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ суд не усматривает. Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает у подсудимой активного способствования в раскрытии и расследовании преступлений по обоим составам преступлений, а признание вины к таковым не относиться.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 по обоим составам преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном и наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по обоим составам преступлений, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.6,43, 60, ч.1 ст.56, ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая официально не трудоустроена, а соответственно не имеет постоянного источника дохода, ранее не судима, не состоит в браке, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача психиатра, врача-нарколога не состоит, суд считает, что её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ, что будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. Препятствий для назначения указанного наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не установлено. По мнению суда, применение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а назначенное наказания в виде исправительных работ не скажется существенным образом на условиях жизни подсудимой. 

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 53.1,64, 73 УК РФ, с учетом вышеизложенного, не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК Российской Федерации и назначить ей наказание:

По ч.1 ст.157 УК Российской Федерации ( в отношении ФИО3) в виде 06 ( шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

По ч.1 ст.157 УК Российской Федерации ( в отношении ФИО4) в виде 06 ( шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 09 ( девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Контроль за осужденной возложить на специализированный орган, исполняющий наказания в виде исправительных работ, по месту проживания осужденной.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив её из под стражи в зале суда. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 07.02.2024 по 09.02.2024 из расчета 1 день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Воркутинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.Ю. Никитин